
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

31.03.2020                     г . Ставрополь                  №  469  
 
 
О внесении изменений в постановление администрации города Ставрополя 
от 27.03.2020 № 448 «О дополнительных мерах по снижению рисков 
распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 на 
территории муниципального образования города Ставрополя 
Ставропольского края» 

 

В соответствии с постановлением Губернатора Ставропольского края 

от 31 марта 2020 г. № 123 «О внесении изменений в постановление 

Губернатора Ставропольского края от 26 марта 2020 г. № 119  

«О дополнительных мерах по снижению рисков распространения новой 

коронавирусной инфекции COVID-2019 на территории Ставропольского 

края», в целях обеспечения мер по противодействию распространения новой 

коронавирусной инфекции COVID-2019 на территории муниципального 

образования города Ставрополя Ставропольского края 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

1. Внести в постановление администрации города Ставрополя от 

27.03.2020 № 448 «О дополнительных мерах по снижению рисков 

распространения новой коронавирусной инфекции COVID-2019 на 

территории муниципального образования города Ставрополя 

Ставропольского края» (далее – постановление) следующие изменения: 

1) пункт 1 дополнить подпунктом 3 следующего содержания: 

«3) постановления Губернатора Ставропольского края от 31 марта  

2020 г. № 123 «О внесении изменений в постановление Губернатора 

Ставропольского края от 26 марта 2020 г. № 119 «О дополнительных мерах 

по снижению рисков распространения новой коронавирусной инфекции 

COVID-2019 на территории Ставропольского края».»; 

2) дополнить пунктом 2
1
 следующего содержания: 

«2
1
. Рекомендовать гражданам в возрасте старше 65 лет, а также 

гражданам, имеющим заболевания, указанные в приложении 1 к настоящему 

постановлению, в период с 22 час. 00 мин. 31 марта 2020 года 

по 12 апреля 2020 года соблюдать режим самоизоляции на дому.»; 

3) дополнить пунктом 2
2
 следующего содержания: 

«2
2
. Рекомендовать гражданам в период с 22 час. 00 мин. 31 марта  

2020 года до 06 час. 00 мин. 06 апреля 2020 года: 

1) не покидать мест проживания (пребывания) за исключением: 

случаев обращения за экстренной (неотложной) медицинской помощью 



2 

и случаев иной прямой угрозы жизни и здоровью; 

случаев следования к месту (от места) осуществления деятельности  

(в том числе работы), которая не приостановлена в соответствии с 

нормативными правовыми актами Ставропольского края; 

случаев осуществления деятельности, связанной с передвижением по 

территории города Ставрополя (в случае если такое передвижение 

непосредственно связано с осуществлением деятельности, которая не 

приостановлена в соответствии с нормативными правовыми актами 

Ставропольского края, в том числе с оказанием транспортных услуг и услуг 

доставки); 

случаев следования к ближайшему месту приобретения товаров, работ, 

услуг, реализация которых не ограничена в соответствии с нормативными 

правовыми актами Ставропольского края; 

выгула домашних животных на расстоянии, не превышающем  

100 метров от места проживания (пребывания); 

выноса отходов до ближайшего места накопления отходов; 

2) соблюдать дистанцию до других граждан не менее 2 метров  

(далее – социальное дистанцирование), в том числе в общественных местах и 

общественном транспорте.»; 

4) подпункт 7 пункта 5 изложить в следующей редакции: 

«7) комитету общественной безопасности администрации города 

Ставрополя: 

совместно с Управлением Министерства внутренних дел Российской 

Федерации по городу Ставрополю организовать работу по выявлению 

граждан, посещавших субъекты Российской Федерации и (или) страны, в 

которых зарегистрированы случаи заболевания новой коронавирусной 

инфекцией, и прибывших на территорию города Ставрополя, и направлению 

их на изоляцию на дому продолжительностью 14 календарных дней со дня 

прибытия; 

совместно с комитетом муниципального заказа и торговли 

администрации города Ставрополя, Управлением Министерства внутренних 

дел Российской Федерации по городу Ставрополю, Управлением 

Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и 

благополучия человека по Ставропольскому краю обеспечить соблюдение 

рекомендаций, указанных в пункте 1 настоящего постановления, 

осуществлять контроль их соблюдения, а также принимать меры по 

пресечению их нарушений.»; 

5) дополнить пунктом 5
1
 следующего содержания: 

«5
1
. Отраслевым (функциональным) и территориальным органам 

администрации города Ставрополя, органам и организациям, указанным в 

пункте 3 настоящего постановления: 

обеспечить соблюдение гражданами (в том числе работниками) 

социального дистанцирования, в том числе путем нанесения специальной 

разметки и установления специального режима допуска и нахождения в 



3 

зданиях, строениях, сооружениях (помещениях в них), на соответствующей 

территории (включая прилегающую территорию); 

обеспечить выдачу специальных пропусков, составленных по форме 

согласно приложению 2 к настоящему постановлению, работникам, 

привлеченным к работе в нерабочие дни в соответствии с локальными 

правовыми актами.»; 

6) дополнить приложением 1 «Перечень заболеваний, требующих 

соблюдения режима самоизоляции на дому» к постановлению согласно 

приложению 1; 

7) дополнить приложением 2 «Форма специального пропуска» к 

постановлению согласно приложению 2. 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания. 

3. Опубликовать настоящее постановление в газете «Вечерний 

Ставрополь» и разместить на официальном сайте администрации города 

Ставрополя в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Контроль исполнения настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы администрации города Ставрополя 

Белолапенко Ю.В. 
 
 
 
Глава города Ставрополя А.Х. Джатдоев 



 Приложение 1 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от    31.03.2020    № 469 

  
ПЕРЕЧЕНЬ 

заболеваний, требующих соблюдения режима самоизоляции на дому 
 

1. Болезнь эндокринной системы – инсулинозависимый сахарный 

диабет, классифицируемая в соответствии с Международной классификацией 

болезней – 10 (далее – МКБ-10) по диагнозу Е10. 

2. Болезни органов дыхания из числа: 

1) другая хроническая обструктивная легочная болезнь, 

классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по диагнозу J44; 

2) астма, классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по диагнозу J45; 

3) бронхоэктатическая болезнь, классифицируемая в соответствии с 

МКБ-10 по диагнозу J47. 

3. Болезнь системы кровообращения – легочное сердце и нарушения 

легочного квовообращения, классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по 

диагнозам I27.2, I27.8, I27.9. 

4. Наличие трансплантированных органов и тканей, классифицируемых 

в соответствии с МКБ-10 по диагнозу Z94. 

5. Болезнь мочеполовой системы (1) – хроническая болезнь почек  

3-5 стадии, классифицируемая в соответствии с МКБ-10 по диагнозам N18.0, 

N18.3-N18.5. 

6. Новообразования из числа (2): 

1) злокачественные новообразования любой локализации (1), в том 

числе самостоятельные множественные локализации, классифицируемые в 

соответствии с МКБ-10 по диагнозам C00-C80, C97; 

2) острые лейкозы, высокозлокачественные лимфомы, рецидивы и 

резистентные формы других лимфопролиферативных заболеваний, 

хронический миелолейкоз в фазах хронической акселерации и бластного 

криза, первичные хронические лейкозы и лимфомы (1), классифицируемые в 

соответствии с МКБ-10 по диагнозам C81-C96, D46. 

 

Примечание: 

1. При режиме самоизоляции на дому допускается посещение 

медицинской организации по поводу основного заболевания. 

2. Режим самоизоляции на дому не распространяется на пациентов, 

отнесенных к третьей клинической группе (в онкологии). 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя Ю.В. Белолапенко 
 



 Приложение 2 
 
к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   31.03.2020    № 469 

  
 

 

ФОРМА 

 

СПЕЦИАЛЬНЫЙ ПРОПУСК 

 

Настоящий Специальный пропуск выдан                                                      
                                                                                (фамилия, имя, отчество (при наличии), 

                                                                                                                                    , 
(адрес места жительства, дата рождения, данные документа, удостоверяющего личность) 

на право передвижения (перемещения) на территории                                          
                                                                                                              (наименование населенного) 

                                                Ставропольского края. 
(пункта Ставропольского края) 

 

Настоящий Специальный пропуск действителен с «__» ____ 2020 года 

по «___» ______ 2020 года. 

 

 

 

     
(наименование должности руководителя 

работодателя) 
 (подпись)  (инициалы, фамилия) 

МП 

 

 

Примечание: Специальный пропуск оформляется на соответствующем 

бланке работодателя или на листе бумаги с проставлением оттиска углового 

штампа. 

 

 

 
Первый заместитель главы 
администрации города Ставрополя Ю.В. Белолапенко 
 


